*S. Chrys.
hom. 35. in
Epist. ad
Corinth.*

tus sum, siquidem illa furtum est, & rapina omnium simul & semel thesaurorum, meritorumque gratiæ, & gloriæ. Vnde rectissime à Divo Bernardo vocatur proditor, occultus suffossor, negotium perambulans in tenebris, & sagitta leviter volans, leviter penetrans, sed non leve vulnus infligens: malum subtilissimum, secretum virus, pestis occulta, doli artifex, mater hypocrisis, virtutum exinanitio, laborum dispersio, sudorum perditio, thesauri proditio, infidelitatis proles, & omnis tinea sanctitatis.

VI. PHILOTH. Existimârim, illam etiam furtum idcirco esse appellatam, quia se immiscet bonis operibus, & non per ostium, sed furum, & latronum more, quasi aliunde, & clanculario subintret in ovile humani cordis, ac rapiat, perdat, & maceret omnem rectam, puramque intentionis fœrum. Ita enim mihi contingere solet, dum vel actum privatæ devotionis, vel publicæ erga Deum charitatis, aut officij mei perficio, radicem meæ intentionis inspiciendo, cognosco quidem me soli Deo placere voluisse, sed huic eidem intentioni, quâ Deo placere contendo; FURTIM se, nescio quomodo, intentio humanæ laudis interserit, quod cum postea tardius

Quale malum sit vana gloria.
S. Bern. serm. 7. in F. qui habitat.
S. Cypr. l. de tent. & jejun.

Furtivè subintrat in bona opera.

dius discerno, inuenio me aliter agere
quam sciam, me inchoasse. Farendum
igitur, quod rectam intentionem
solum Dei beneplacitum quaerit, quod
nunquam intentio minus recta, quod
donis Dei hominibus placere cupit,
sidiando comitetur: Si vero hanc
adverteris miserentis Dei gratia pro-
fusa, ecce mox aliam deteriore vexa-
tionibus meis ita insulurrante: Eugeni-
ge: bene fecisti, quia gloriam con-
vicisti: adeoque mihi continua cura
na, & utinam non rara victoria.

Affidua
pugna cum
illa.

VII. THEOPH. Optime
ris: & gaudeo, te jam virtute ex-
tiorum spiritualium eod processisse.
tentationibus diabolicis ad gravia pe-
ta immunis, per Dei miserentis gra-
de bonis operibus impugneris,
non tua solum, sed te longe quae
sanctorum hominum pugna est:
det enim desperationis spiritus,
videt multiplicari peccata, Cencos

S. Zosimas
tentatus
vanam gloriam

Polland. in
Vit. S. M. a
ria Egypt
z. Apr. n.
z.

verò gaudet, cum virtutem multi-
cari videt. Beatissimus Zosimas Sa-
dos, cum quinquaginta tres annos
sanctè vitam solitariam exegisset,
modi vanæ gloriæ cogitationibus
stebatur: Putasne in terrâ est Monachus
qui possit me docere aliquid novum pa-

ercitationis genus, quod necdum ipso opere
 expertus sum? Aut erit in eremo quispiam,
 qui me præcedat bonis operibus & sanctita-
 te? Ad hæc talis vox ad eum allapsa est:
 Bene certasti Zosima, verum nemo est, qui se
 perfectum dicere possit, iustusque Monaste-
 rium quoddam apud Iordanem ingredi,
 longè majora & sibi incognita perfe-
 ctionis cœlestis exercitia fieri conspexit,
 & didicit. Sed & S. Gregorius Mag-
 nus ille Ordinis & Orbis splendor, eo-
 dem à te supra recensito modo hujus
 hostis insidias expertus est: & ita de
 se sanctissimus confessus est Bernardus;
 qui aliquando per suggestionem à dæ-
 mone laudatus, quàm insigniter, &
 fructuosè pro concione diceret, is au-
 tem ab hoc nihil ad superbiam move-
 retur, & idcirco quatinus malig-
 nus spiritus tentationē mutans suggere-
 ret: *Cessa, cessa, nihil est, quod agis: diä-*
bolum hisce verbis abegit: Propter te
non cepti, propter te non finiam. Quoties
itaque vos malus Genius animi elatione
impugnat, toties eundem, aut illo
veteris quondam Anachoretæ responsò
dispellite: Avertantur statim erubescetes,
qui dicunt mihi: Euge, euge. Aut stultis
extollentiæ cogitationibus arma humi-
liratis obijcite, & frequentissimè intra
vosmetipsos replicare illud Apосто-
li: quid

Sic etiam
 S. Gregor
 Mag.

Et S. Bern
 ard.

Ps. 69. 43

Modi resi-
 stendi va-
 næ gloriæ.

I. Cor. 4.
7.

li: Quid habes, quod non accepisti? Quod accepisti, quid gloriaris, quasi non accepisti? Certè non movetur diabolus, abscedat, nisi unde torquetur; perterret vos vigilare, jejunare, & orare, sed hæc omnia ipsi nõ sunt credenda, si vestram conversationem militas non commendat; at si commoverit, vos magna facere, & de humiliis sentire: jam certè commoveretur, quoniam vestris virtutibus & humilitate, quam ipse nec ferre potest, nec tolerare, ipsius faceremur maximoperè torquetur. Hæc autem munus humilitatis hostem expugnandum sufficiant.

S. Greg.
hom. 17. in
Luc.

Aliquor.
Clericor.
ambitio.

VIII. Alter est, elata quædam mentis arrogancia, humani respectus & litigiosæ reputationis ambitio, de quo illa gravissima Sancti Gregorij Magni lamentatio procedit: *Lucum majus præjudicium, quam à sanctis tolerat Deus, quando eos, & aliorum correctionem posuit, dare deinde exempla pravitatis cernit. Quando ipsa ta compescere debuimus. Nulla enim lucra querimus &c. humanam verò ambitionem intentam mente captamus. Eo ipsa quæ teris prælati sumus, ad quælibet majorem licentiam sumimus, & salutem benedictionis ministerium vertimus ad*

TIONIS argumentum. Et planè non
 leviter dolendum est, apud nonnullos
 præsertim juniores Sacerdotes invales-
 cere, ut intrent in Sanctam Ecclesiam,
 per speciè regiminis gloriam affectantes
 honoris, videri Doctores appetant,
 transcendere ceteros concupiscant, pri-
 mas salutationes in foro, primos recu-
 bitus in cœnis, primas in conventioni-
 bus cathedras concupiscant, sed tantò
 minus susceptæ curæ pastoralis officium
 queant adimplere, quantò vel ad hujus
 humilitatis magisterium ex sola elatio-
 ne, & aucupato hominum favore, non
 autem divinâ vocatione pervenerunt,
 vel in eodem non ministrare, sed mi-
 nistrari, timeri, adorari, aut prædo-
 minari se extollendo, indignando, ter-
 rendo, minando, exostulando, at-
 que conviciando quærent, velut ipso-
 rum ministerium non humile, pacatum,
 placidum, mite, ac divinum, sed tri-
 butum quoddam, aut civicum munus,
 imperium turgidum, & regnum inflatum
 pompis, ac insolens foret, regno Manli-
 no, aut despotico similis, quàm pa-
 storali, sive paterno. Meminerint,
 quæso, tales, quòd forma Apostolica
 hæc est, ut dominatio interdicator, in-
 dicatur verò ministratio, ac sentiat qui-
 T 2 vis

Idem
 hom 27?
 in Evanga

Isid. Pelus
 de grad.
 humil. & c.
 42.
 Sacerdotes
 quærant
 magis ama-
 ri, quam
 metui.
 S. Bern. l.
 2. consid.
 c. 9.

vis Sacerdos, impositum sibi esse
sterium, quo amari; non datu
perium, quo metui debeat.

IX. PHILOTH. Si pauca qu
licet. Quid, obsecro, censes de mo
quorundam Clericorum, aut etiam
cerdotum exotico incessu, habitu
mâ, ac vestitu? quo similiores
& ioculatoribus, quàm Sacerdotibus
ab ipsa etiam plebe, nedum à
prudentiore, ipsorum, nescio, an
superbiam, an verò ridendam
& exhibendam vanitatem trad
dijudicantur.

THEOPH. Dicam, quod
quòdque te ipsum valde prudente
sere, ex tuâ propositione adverte
cam, quamvis id ipsum quoque
dicere dubitem: quòd serpat hodie
tida quædam tabes superbix per
corpus Ecclesiæ, & quò latius, et
ratiùs; Sacerdotes nimirum, &
dam vix inter Levitarum numero
censos, debitæ gravitatis, honest
decoris, ac majestatis oblitos, non
reri in publicum prodire, vel con
strata, & sive per artem, sive imper
pulveres comprâ cæsarie nullâ appo
te clericali tonsurâ: vel turgentibus
prominentibus è subtiliori tela de
tiji, & ad manus defluentibus manibus

S. Bern.
serm. 33.
in Cant.

Indecorus
aliqui Cleri
cor. habi
tus.

non paucos adeò laxis, dissutis, & penè integro palmo ultra vestem Clericalem protensis laciniatis, ac fibulatis caligis, non præcingentes juxta Dei mandatum lumbos, sed incompositos, solutos, discinctos, ac ita verissimè dissolutos, ut jures, illos in theatrum, aut histrionicam scenam procedere, comicum, aut ludionem acturos. Alios etiam intueri licet, nimum exquisitè comptos, nitidos, circummictos varietatibus, tanquam sponso procedentes de thalamo suo. Inde videas splendidas mensas, cibos, & scyphos; inde cytharas, & tibias & lyras; inde redundantia torcularia, & promptuaria plena eructantia ex hoc in illud. Sed unde illis (interrogat Bernardus loc. cit.) exuberare existimas rerum affluentiam, vestium splendorem, mensarum luxuriam, congeriem vasorum aureorum, & argenteorum, de bonis Sponsæ (scilicet Ecclesiæ) inde est, quòd illa pauper, inops, & nuda relinquitur facie miserandâ &c. Hæc ille.

X. Dixi, quod censeo: dicant SS. PP. dicant Canones, sive statuta, quid de istis censendum. Quid tibi de his videtur Ambrosi? Quòd sint insipientes, si credant, per hoc se inter alios esse altiores, si vestem induerint clariorem, verbi gratiâ,

T 3

casto.

Idem.
serm. 1.
Cant.

Et serm.
33.

Clerici
splendidi,
Ecclesia
pauper.

Notabilis
sententiæ
SS. Patrum.
S. Ambr.
de dign. Sa.
cerd. c. 4.

Concil.
Const. sess.
43.

S. Hier.
Ep. 22. ad
Eusto.

Contra va-
num vesti-
tum Cleri-
cor.

Aug. l. 2.
de serm. D.
in mont. c.
1.

S. Bern. in
Apol. ad
Guil.